2019 年 3月吉日

公益社団法人 日本栄養・食糧学会 会長

宇都宮 一典 先生 御侍史

一般財団法人 日本消化器病学会

理事長 小池 和彦

学術集会検討委員会

担当理事 高山 哲治

肥満・栄養と消化器疾患委員会

担当理事 橋本 悦子

拝啓 早春の候、皆様はますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

また平素より、当学会運営にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、来る 5 月 9 日(木)～11 日(土)に、第 105 回日本消化器病学会総会が『金沢』で開催され、

下記のとおりメディカルスタッフ特別セッションを企画しております。

つきましては、貴会のメディカルスタッフの皆さまに是非ともご参加頂きたくご案内申し上げま

す。可能で御座いましたら、会員の皆様にメール等でご連絡をしていただければ幸いに存じます。

尚、参加者におかれましては、総会期間中の全セッションを聴講することができます。

末筆ながら、貴会の益々ご発展をお祈り申しあげます。

敬具

【参加登録方法について】

添付の「メディカルスタッフ証明書」に必要事項をご記入の上、参加受付（専用窓口）にお越し

ください。参加費 3,000 円は受付でお支払いください。

http://www.med-gakkai.org/jsge2019/special/

参加登録受付：もてなしドーム地下広場（金沢駅東口）

(受付日時) 5 月 9日（木）  7:30～18:00

5 月 10 日（金） 7:00～18:00

5 月 11 日（土） 7:00～16:00

なお、3000 円の参加費で全てのセッションを聴講することができます。

以上

会期：2019 年 05 月 11 日（土）午前 09 時－11 時

会場：第 11 会場「ホテル日航金沢 3F 孔雀の間 B」

http://www.med-gakkai.org/jsge2019/kaijo/

テーマ： 消化器がん患者の適切な栄養管理に向けたチーム医療

～栄養管理の行き届いた退院、外来治療を目指して～

参加費：3,000 円

司 会：高山 哲治（徳島大学消化器内科）

司 会：橋本 悦子（西武鉄道株式会社健康支援センター）

内 容：

◆講 演 1.「がんと栄養」（基調講演）

演者：兵頭 一之介（筑波大学消化器内科）

◆講 演 2.「周術期の栄養管理における看護師の役割」

演者：大西 美千代（金沢大学附属病院集中治療部）

◆講 演 3.「化学療法時の栄養管理における薬剤師の役割」

演者：渡部 大介（国立がん研究センター中央病院薬剤部）

◆講 演 4.「サルコペニアを防ぐ理学療法」

演者：筧 慎吾（東京女子医科大学リハビリテーション部）

◆講 演 5.「消化器癌患者の栄養管理における管理栄養士の役割」

演者：利光 久美子（愛媛大学医学部附属病院栄養部）

◆講 演 6.「消化器がん患者の栄養療法における歯科医師の役割」

演者：百合草 健圭志（静岡がんセンター歯科口腔外科）

◆総合討論

【メディカルスタッフセッション開催概要】